八戸市地域おこし協力隊活動状況報告書

八戸市長

熊谷 雄一 殿

隊員氏名  福岡 沙織

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：2023 年 5 月分】

１．実施した活動の概要・状況

ふるさと寄附金業務・返礼品相談、ECサイト・ローカルマーケットオンラインショップ

運営及びSNSによる広報活動を行った。

（主な活動）

◇地域おこし協力隊研修参加

千葉県千葉市で行われた、地域おこし協力隊員及び集落支援員の初任者研修に参加し

た。全国から 100 名以上の参加者が集まり研修では、協力隊及び支援員に求められる役割

や活動中に起こり得る問題について、シミュレーションゲームを通して学んだ。

研修では、全国各地の隊員と互いの活動についての意見交換を通して、改めて八戸圏域

の観光資源は魅力的でポテンシャルがあると感じた。また、知り合った隊員の多くは人口

が 1 万人に満たない地域で活動しており、観光資源の創出と同時に観光客誘致をしなけれ

ばならないことに苦慮していた。それに比べると、八戸圏域の市町村には、それぞれに観

光資源があり観光客が訪れるルートがある程度確保されていることから、今求められるの

はそれらを最大限にアピールすることである。研修を通して、八戸圏域での地域おこしに

ついて、他の地域と比較して考えるいい機会になった。

今ある地域の魅力を多くの人に知ってもらい、実際に訪れてもらえるような情報発信に

引き続き努めていきたい。

  シミュレーションゲーム        研修会場の市町村アカデミー

２．翌月の活動予定

ふるさと寄附金業務・新規返礼品提案、イベント運営、EC サイト修正業務、EC サイト

用撮影同行、SNS・情報発信、ラジオ出演